附件4：
关于做好2021级研究生入学教育的通知
各学院：
为帮助2021级研究生尽快熟悉学习和生活环境、了解学校相关管理规定、树立正确的学习态度，结合我校研究生教育和培养工作，现就做好研究生新生入学教育工作通知如下：
一、时间安排
10月12日—15日为研究生入学教育时间。
二、主要内容
[bookmark: _GoBack]1、做好疫情防控教育
教育引导学生遵守学校疫情防控相关纪律与规定，做好每日健康监测，注意个人防护和个人卫生，保持良好的卫生和生活习惯，不聚餐不聚集，做到“非必要不出校”。如果出现呼吸道感染症状如发热、咳嗽、流涕等请及时就医。同时，可结合疫情防控中涌现出的典型事迹对学生进行爱国主义教育，努力培养学生成为具有担当、团结、科学精神的社会主义建设者和接班人。
2、举行入学教育专题讲解会
为帮助新生了解校情校史，尽快熟悉学校及有关政策和管理规定等，各学院举行入学教育专题讲解会，讲解内容主要包括：
（1）校史校情、院史院情、历史发展和现状、学科建设、师资队伍建设、对研究生培养的要求和研究生理想信念的要求等；
（2）研究生的培养目标、培养计划、教学培养管理规定、教学科研和学术创新、毕业和学位授予等；
（3）研究生思想政治教育、校规校纪、安全教育、综合测评等；
（4）奖助学金、助学贷款、医疗保险、各类评先评优活动的政策和制度，以及研究生管理系统使用方法、相关办事流程、学习生活等。
3、开展“科学道德与学风建设”宣讲会
各学院根据实际情况组织邀请专家和优秀导师代表，结合自身科研创新和成长经历，针对科学道德和学术诚信的问题开展专题宣讲会，让新生遵守学术规范，恪守科学道德，讲求学术诚信，杜绝学术不端行为，积极营造优良的学风、校风。
4、开展心理健康教育和安全防范教育
各学院结合研究生特点，有针对性地进行心理健康知识的普及，介绍研究生常见的心理问题及其调解方法，介绍学校心理咨询工作机制和咨询时间地点等。同时，对于涉及维稳问题、住宿安全、实验室教学科研安全、在外实践教学实习安全、饮食安全、交通安全、防网络电信诈骗和人身安全等方面的问题，提出明确要求，确保新生一入校就树立起安全防范意识。
5、开展防范境外势力利用宗教对学校进行渗透和防范校园传教的专题教育
各学院切实加强民族宗教政策法规宣传教育，并在新生入学教育期间，专门开展宗教知识教育，向研究生讲清楚法律法规中关于宗教与教育相分离的具体要求，讲清楚宗教信仰自由与合法参与宗教活动的关系，讲清楚正常社团活动与非法结社活动的区别等，坚决杜绝境外势力利用宗教对学校进行渗透和校园传教行为的发生。
三、组织形式
各学院可本着尽量减少人员聚集的原则，根据实际情况分专业、分方向开展新生开学典礼，新生与导师见面会，老生新生学习经验交流会等多种形式的入学教育活动。
四、其他要求
1、高度重视，认真组织落实
研究生入学教育工作由各学院具体组织实施，各学院按照实际情况开展研究生新生开学典礼和承担入学教育主讲任务，同时认真组织好新生参加相关教育活动，建议研究生导师积极参与，形成全员育人的局面。
2、提前做好安排部署，加强指导督查
按照有关要求，党委研工部、研究生院负责制定我校研究生迎新工作具体安排，及时发布有关通知信息，同时加强指导和督查工作，确保各项工作落到实处。

党委研工部  研究生院
2021年10月7日
2